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อากรแสตมป ์
 

 
 
อากรแสตมป์เป็นภาษีตามประมวลรัษฎากรประเภทหนึ่งจัดเก็บจากการกระทําตราสาร 28 ลักษณะ ตามที่

กําหนดไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์  
 

1. ตราสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ 
คําว่า “ตราสาร” ตามประมวลรัษฎากร หมายถึง เอกสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ ตามที่กําหนดไว้ในบัญชี

อัตรา อากรแสตมป์ ซึ่งปัจจุบันมีทั้งหมด 28 ลักษณะตราสาร เช่น ตราสารเช่าที่กับโรงเรือน เช่าซื้อทรัพย์สิน จ้างทํา
ของ กู้ยืมเงิน ฯลฯ  

 
 
 

เอกสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ (ติดอากรแสตมป์) 
1. เช่าที่ดิน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอื่น หรือแพ 15. เช็คสําหรับผู้เดินทาง 
2. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้ พันธบัตร และใบรับรองหนี้ 16. ใบรับของ เมื่อไม่ได้ออกบิลออฟเลดิง 
3. เช่าซื้อทรัพย์สิน 17. ค้ําประกัน 
4. จ้างทําของ 18. จํานํา 
5. กู้ยืมเงิน หรือเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร 19. ใบรับของคลังสินค้า 
6. กรมธรรมประกันภัย 20. คําสั่งให้ส่งมอบของ 
7. ใบมอบอํานาจ 21. ตัวแทน 
8. ใบมอบฉันทะสําหรับให้ลงมติในที่ประชุมบริษัท 22. คําช้ีขาดของอนุญาโตตุลาการ 
9. ตั๋วแลกเงินหรือตราสารทํานองเดียวกัน 23. คู่ฉบับ หรือคู่ฉีกแห่งตราสาร 
10. บิลออฟเลดิง 24. หนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทจํากัดที่ส่งนายทะเบียน 
11. ใบหุ้น หรือใบหุ้นกู้ พันธบัตรรัฐบาล 25. ข้อบังคับของบริษัทท่ีส่งต่อนายทะเบียน 
12. เช็ค หรือคําสั่งใดๆ ท่ีใช้แทนเช็ค 26. ข้อบังคับ หรือหนังสือบริคณห์สนธิท่ีเปลี่ยนใหม่ 
13. ใบรับฝากเงินประเภทประจําของธนาคาร 27. หนังสือสัญญาห้างหุ้นส่วน 
14. เลตเตอร์ออฟเครดิต 28. ใบรับ 
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อากรแสตมป์เป็นภาษีอากรที่จัดเก็บจากการกระท าตราสาร โดยค าว่า  
กระท า หมายความว่า การลงลายมือชื่อตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  
  
กระดาษ หมายความรวมถึง แผ่นหนังฟอก หรือสิ่งอื่น ๆ ที่ใช้เขียนตาราสาร 
 

แสตมป์ หมายความว่า แสตมป์ปิดทับ หรือ แสตมป์ดุนบนกระดาษ และแสตมปด์ุนกระดาษนี้ให้รวมถึงแสตมป์
พิมพ์ทับบนกระดาษด้วย 

 

ปิดแสตมป์ หมายความว่า การปิดแสตมป์ทับกระดาษหรือการมีแสตมป์แสตมป์ดุนบนกระดาษ 
 

ขีดฆ่า หมายความว่า การกระทําเพ่ือมิให้ใช้แสตมป์ได้อีก โดยในกรณีแสตมปป์ิดทับได้ลงลายมือชื่อหรือลงชื่อ
ห้างร้านบนแสตมป์ หรือขีดเส้นคร่อมฆ่าแสตมป์ที่ปิดทับบนกระดาษและลง วัน เดือน ปี ที่กระทําสิ่งเหล่านี้ด้วย  

 

ปิดแสตมป์บริบูรณ์ หมายความว่า  
          1. ในกรณีแสตมป์ปิดทับ คือ การได้เสียอากรโดยปิดแสตมป์ทับกระดาษก่อนกระทําหรือในทันทีที่ทําตรา
สารเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย และได้ขีดฆ่าแสตมป์นั้นแล้ว หรือ 
          2. ในกรณีแสตมป์ดุน คือ การได้เสียอากรโดยใช้กระดาษมีแสตมป์ดุนเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย
และขีดฆ่าแล้ว หรือโดยยื่นตราสารให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประทับแสตมป์ดุน และชําระเงินเป็นจํานวนไม่น้อยกว่าอากรที่
ต้องเสียและขีดฆ่าแล้ว หรือ 

     3. ในกรณีชําระเป็นตัวเงิน คือ การได้เสียอากรเป็นตัวเงิน เป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสียตาม
บทบัญญัติในหมวดนี้ หรือตามระเบียบซึ่งอธิบดีจะได้กําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 

ใบรับ หมายความว่า 
    1. บันทึก หรือหนังสือใด ๆ ที่เป็นหลักฐานแสดงว่าได้รับ ได้รับฝาก หรือได้รับชําระเงินหรือตั๋วเงิน หรือ 

         2. บันทึก หรือหนังสือใด ๆ ที่เป็นหลักฐานแสดงว่าหนี้หรือสิทธิเรียกร้องได้ชําระหรือปลดให้แล้ว บันทึก 
หรือหนังสือที่กล่าวนั้นจะมีลายมือชื่อของบุคคลใด ๆ หรือไม่ ไม่สําคัญ 

 

ใบรับต้องมีต้นขั้วหรือสําเนาซึ่งต้องเก็บไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ออกใบรับ และอย่างน้อยต้องมีตัวเลขไทย
หรืออารบิกและอักษรไทยให้ปรากฏข้อความดังนี้  

1. เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ออกใบรับ 
2. ชื่อหรือยี่ห้อของผู้ออกใบรับ 
3. เลขลําดับของเล่มและของใบรับ 
4. วันเดือนปีที่ออกใบรับ 
5. จํานวนเงินที่รับ 
6. ชื่อ ชนิด จํานวน และราคาสินค้าในกรณีการขายหรือให้เช่าซื้อสินค้าเฉพาะชนิดที่มีราคาตั้งแต่ 100 บาทข้ึน

ไป  
ผู้มีหน้าที่ออกใบรับ คือ ผู้ขาย ผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงิน หรือผู้รับชําระราคา ต้องออกใบรับทุกครั้งที่รับเงินหรือรับ

ชําระราคาไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับหรือไม่ (มาตรา 105) 
 

นายตรวจ หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง 
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2. อากร แสตมป์ มีกี่แบบ และมีกี่บาท  
 
ค่าอากรแสตมป์ มี 6 แบบ คือ 

 อากร แสตมป์ 1 บาท  
 อากร แสตมป์ 3 บาท 
 อากร แสตมป์ 5 บาท 
 อากร แสตมป์ 10 บาท 
 อากร แสตมป์ 30 บาท 
 อากร แสตมป์ 100 บาท 
 

 
 

3. แสตมป์ กับ อากรแสตมป์ ต่างกัน อย่างไร   
อากรแสตมป์ เป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรประเภทหนึ่ง ซึ่งมีการจัดเก็บจากการทําตราสารระหว่างกัน 

28 ลักษณะ ตามที่กําหนดไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์  เช่น ตราสารเช่าที่กับโรงเรือน เช่าซื้อทรัพย์สิน จ้างทําของ 
กู้ยืมเงิน หนังสือมอบอํานาจต่างฯลฯ ซึ่งเราสามารถหาซื้อได้จาก กรมสรรพากร และมีอยู่หลายราคา และเมื่อนําอากร
แสตมป์ไปใช้ติดในเอกสารต้องมีการขีดคร่อม เพ่ือความสมบูรณ์และกันการนํากลับมาใช้ใหม่ 

แสตมป์ หรือ ตราไปรษณียากร เป็นหลักฐานการชําระค่าบริการไปรษณีย์ โดยติดบนซองจดหมาย ซึ่งมีอยู่
หลายราคา แต่ด้วยการส่งไปรษณีย์ในยุคนี้ก็มีอยู่หลายแบบ เช่น ส่งแบบลงทะเบียน แบบ EMS ฯลฯ   ซึ่งการส่งแบบนี้
สามารถเช็คในระบบของไปรษณีย์ได้ว่าจดหมายที่ส่งไปนั้นส่งถึงมือผู้รับหรือยัง แต่จดหมายที่ติดแสตมป์ไม่สามารถเช็ค
ได้แต่ก็มีคนที่หลงไหลในลวดลายของแสตมป์ จึงเป็นของสะสมของบางคนอีกด้วย 

อากรแสตมป์ เป็นภาษีอากร ส่วน แสตมป์ เป็นหลักฐานการชําระค่าบริการไปรษณีย์  
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4. ผู้มีหน้าที่เสียอากรแสตมป์ 
ผู้มีหน้าที่เสียอากรแสตมป์ มีดังนี้ 

4.1. บุคคลตามที่ระบุไว้ในช่องที่ 3 ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ เช่น ผู้ให้เช่าผู้โอน ผู้ให้กู้ ผู้รับประกันภัย ฯลฯ 
4.2. ถ้าตราสารทําขึ้นนอกประเทศ ให้เป็นหน้าที่ของผู้ทรงตราสารคนแรกในประเทศเป็นผู้เสียอากรภายใน 30 

วัน นับแต่วันที่ได้รับตราสารนั้น 
 

ถ้าหากไม่ได้ปฏิบัติตามความข้างต้น ผู้ทรงคนใดคนหนึ่งต้องเสียอากรแล้วจึงยื่นตราสารเพ่ือให้จ่ายเงินรับรอง 
สลักหลังโอนหรือถือเอาประโยชน์ได้ ผู้ทรงตราสารคนใดได้ตราสารตามความข้างต้นไว้ในครอบครองก่อนพ้นกําหนด 30 
วัน นับแต่วันที่ได้รับตราสารนั้น จะเป็นผู้เสียอากรก็ได้โดยมีสิทธิไล่เบี้ยจากผู้ทรงคนก่อน ๆ 

 
  ตั๋วเงินที่ยื่นให้ชําระเงิน มิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ ผู้รับตั๋วจะเสียอากรและใช้สิทธิไล่เบี้ยจากผู้มีหน้าที่เสียอากร 
หรือหักค่าอากรจากเงินที่จะชําระก็ได้ 
  ผู้มีหน้าที่เสียอากร ตามที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ อาจตกลงให้คู่กรณีอีกฝ่ายหนึ่งเป็นผู้เสียอากรแทน
ตนก็ได้   
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5. วิธีการเสียอากร  
วิธีการเสียอากรแสตมป์สําหรับการทําตราสาร เรียกว่า �ปิดแสตมป์บริบูรณ์� ซึ่งหมายความว่า 
5.1.  ในกรณีแสตมป์ปิดทับ คือ การได้เสียอากรโดยปิดแสตมป์ทับกระดาษก่อนกระทําหรือในทันทีที่ทําตรา 

สารเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย และได้ขีดฆ่าแสตมป์นั้นแล้ว หรือ 
          5.2.  ในกรณีแสตมป์ดุน คือ การได้เสียอากรโดยใช้กระดาษมีแสตมป์ดุนเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย 
และขีดฆ่าแล้ว หรือโดยยื่นตราสารให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประทับแสตมป์ดุน และชําระเงินเป็นจํานวนไม่น้อยกว่าอากรที่
ต้องเสียและขีดฆ่าแล้ว หรือ  
  5.3.  ในกรณีชําระเป็นตัวเงิน คือ การได้เสียอากรเป็นตัวเงิน เป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรที่ต้องเสียตามบท 
บัญญัติในหมวดอากรแสตมป์ หรือตามระเบียบที่อธิบดีจะได้กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
 
           การปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามข้อ 1. และ 2. ดังกล่าวข้างต้น อธิบดีมีอํานาจสั่งให้ปฏิบัติตามที่กําหนดในข้อ 3. 
แทนได้ คือ กําหนดให้เสียอากรเป็นตัวเงิน เช่น กรณีตั๋วแลกเงิน เช็ค ใบรับรางวัลฉลากกินแบ่ง ใบรับเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์ ใบรับเกี่ยวกับยานพาหนะ ตราสารตั๋วสัญญาใช้เงินเฉพาะที่บริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 
เป็นผู้ออกตั๋ว จ้างทําของ เฉพาะที่รัฐบาล องค์การของรัฐบาลเป็นผู้ว่าจ้างและมีสินจ้างตั้งแต่ 200,000 บาทขึ้นไป กู้ยืม
เงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร กรมธรรม์ประกันภัย ตั๋วสัญญาใช้เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต ฯลฯ  
 
6. การขอเสียอากรเป็นเงิน 

การขอเสียอากรเป็นตัวเงินก็เพ่ือความสะดวกในการเสียอากรที่มีค่าอากรแสตมป์เป็นจํานวนมากไม่สะดวกใน
การใช้ดวงแสตมป์อากรปิดบนตราสารหรือในกรณีไม่สะดวกในการชําระค่าอากร โดยใช้แสตมป์ดุน การขอเสียอากรเป็น
ตัวเงิน ปฏิบัติดังนี้  

6.1 การขอเสียอากรเป็นตัวเงิน ใช้แบบ อ.ส.4 (แบบขอและอนุมัติให้เสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงิน) ยื่นต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่อากรแสตมป์ โดยแนบตราสารที่ขอเสียอากรไปด้วย ให้ยื่นต่อสํานักงานสรรพากรอําเภอ 
  6.2 สําหรับตราสารที่เป็น 
               6.2.1  ตั๋วแลกเงินหรือตราสารทํานองเดียวกันที่ใช้อย่างตั๋วแลกเงินเฉพาะที่ธนาคารประกอบกิจการใน
ราชอาณาจักรเป็นผู้สั่งจ่ายตามลักษณะแห่งตราสาร 9(1) และใบรับฝากเงินประเภทประจําของธนาคารโดยมีดอกเบี้ย 
ตามลักษณะแห่งตราสาร 13 
              6.2.2 เช็คท่ีออกในราชอาณาจักรตามลักษณะแห่งตราสาร 12 
              6.2.3 เช็คสําหรับผู้เดินทางที่ออกหรือจําหน่ายในราชอาณาจักรตามลักษณะแห่งตราสาร 15 มีวิธีการเสีย
อากรเป็นตัวเงินดังนี้    
                     -   ตราสารตามข้อ (2.1) ให้ธนาคารผู้สั่งจ่ายหรือผู้รับฝาก แล้วแต่กรณีชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการ
ปิดแสตมป์ 
                     -   ตราสารตามข้อ (2.2) และ (2.3) ให้ผู้สั่งจ่ายหรือผู้ทรงคนแรกชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิด
แสตมป์ โดยชําระไว้ต่อธนาคาร 
                     -   ตราสารตามข้อ (2.3) ที่ธนาคารเป็นผู้ออก ให้ธนาคารชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์ 

          -   ธนาคารผู้ชําระเงินหรือรับชําระเงินค่าอากร ที่มีสํานักงานตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร นําเงินค่า
อากรที่มีหน้าที่ต้องชําระ หรือได้รับชําระไว้ใปยื่นขอชําระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่อากรแสตมป์ ณ สํานักงานสรรพากร
อําเภอ โดยใช้แบบ อ.ส.4ก (แบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงินสําหรับตราสารเช็คหรือตั๋วแลกเงิน) พร้อมชําระเงิน 
ส่วนธนาคารที่มีสํานักงานตั้งอยู่ในท้องที่นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นชําระเงิน ณ สํานักงานสรรพากรอําเภอ หรือก่ิง
อําเภอท้องที่ 
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  6.3 ใบรับสําหรับการโอนหรือก่อตั้งสิทธิใด ๆ เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ในเมื่อนิติกรรมที่เป็นเหตุให้ออกใบรับ
นั้นมีการจดทะเบียนตามกฎหมายตามลักษณะแห่งตราสาร 28(ข) ให้ชําระค่าอากรแสตมป์เป็นตัวเงินต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม (กรมท่ีดิน) 
  6.4 ใบรับเงินรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล กําหนดให้ชําระอากรเป็นตัวเงินต่อสํานักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 
การขีดฆ่าอากร 
  

คําว่า �ขีดฆ่า� หมายความว่า การกระทําเพ่ือมิให้ใช้แสตมป์ได้อีก โดยในกรณีแสตมป์ปิดทับ ได้ลงลายมือชื่อหรือ
ลงชื่อห้างร้านบนแสตมป์ หรือขีดเส้นคร่อมฆ่าแสตมป์ที่ปิดทับกระดาษ และลงวัน เดือน ปี ที่กระทําสิ่งเหล่านี้ด้วย     
ในกรณีแสตมป์ดุนได้เขียนบนตราสารหรือยื่นตราสารให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประทับแสตมป์ดุน ให้แสตมป์ปรากฏอยู่ใน
ด้านหน้าของตราสารนั้น 
 
7. การยกเว้นอากร 
 

 
ยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา ยกเว้นอากรให้แก่ 

- ธนาคารแห่งประเทศไทย 
- ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
- ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
- ผู้ประกอบการขนส่งเฉพาะการรับเงินที่เป็นค่ารับขนส่งคนโดยสาร 
- บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
- ผู้ค้ําประกัน เฉพาะการคํ้าประกันหนี้เนื่องแต่การที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรให้กู้ยืมหรือ

ให้ยืม 
- ผู้ออกใบรับ (ใบรับ คือ ตราสารอย่างหนึ่งที่กฎหมายกําหนดให้ต้องปิดอากรแสตมป์) เฉพาะการรับเงินที่

ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรให้กู้ยืมหรือให้ยืม 
- การเคหะแห่งชาติ 
- ผู้โอน เฉพาะโอนหลักทรัพย์จดทะเบียน หรือหลักทรัพย์รับอนุญาตที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็น

นายทะเบียนสําหรับการโอนหลักทรัพย์นั้น 
- ผู้ที่ต้องเสียอากรสําหรับตราสารที่ต้องเสียค่าอากรแสตมป์ไม่ถึงหนึ่งบาท หรือตราสารที่คํานวณ ค่าอากร

แสตมป์แล้วต้องเสียอากรแสตมป์ตั้งแต่หนึ่งบาทข้ึนไปเฉพาะส่วนที่เป็นเศษของบาท 
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- ผู้โอน เฉพาะการโอนพันธบัตรธนาคารอาคารสงเคราะห์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นนายทะเบียนสําหรับ
การโอนพันธบัตรนั้น 

- ยกเว้นอากรแสตมป์สําหรับตราสารใบรับ ซึ่งสภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย และองค์การกุศล 
สาธารณะอ่ืนที่เป็นนิติบุคคล ซึ่งมีวัตถุประสงค์ทํานองเดียวกันเป็นผู้ออก 

- ผู้โอนหุ้นในศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
- องค์การเพ่ือการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน 
- บรรษัทบริหารสินทรัพย์สถาบันการเงิน 
- ผู้ที่ต้องเสียอากร เฉพาะกรณีท่ีต้องเสียอากรตามบัญชีอากรแสตมป์สําหรับตราสารที่ทําขึ้นระหว่างนิติบุคคล

เฉพาะกิจกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นที่เกิดขึ้นเนื่องจากการแปลงสินทรัพย์หลักทรัพย์ตาม
กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด 

- กองทุนอสังหาริมทรัพย์กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวม
เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

- บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย 
- ผู้โอน เฉพาะการโอนหลักทรัพย์จดทะเบียนที่บุคคลซึ่งได้รับอนุญาต จากคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์เป็น 

นายทะเบียนหลักทรัพย์สําหรับการโอนหลักทรัพย์นั้น 
- ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เฉพาะกรณีท่ีผู้ประกอบกิจการดังกล่าวควบเข้า

กัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 
- รัฐวิสาหกิจ เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการนําทุนบางส่วนหรือทั้งหมดมาเปลี่ยนสภาพเป็นของ

บริษัท จํากัด หรือบริษัท มหาชน จํากัด ตามกฎหมายว่าด้วยทุนรัฐวิสาหกิจ 
- อนุญาโตตุลาการ เฉพาะตราสารคําชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ 
- สถาบันพัฒนาองค์การชุมชน (องค์การมหาชน) 
- ผู้ที่ต้องเสียอากร เฉพาะตราสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ในกิจการซื้อหรือขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาขายหรือ

ซื้อคืน เฉพาะในส่วนของหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

- กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ เฉพาะการกระทํา
ตราสารในการให้กู้ยืมเงินแก่สมาชิกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2545 เป็นต้นไป 

- กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้องที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
- ผู้ขาย เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการขายอสังหาริมทรัพย์”ดังต่อไปนี้ 
 
(ก) บ้าน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ซึ่งโดยปกติใช้ประโยชน์เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย 
(ข) อสังหาริมทรัพย์ตาม (ก) พร้อมที่ดิน 
(ค) ห้องชุดสําหรับการอยู่อาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

 ทั้งนี้ เฉพาะสําหรับกรณีการทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ซึ่งผู้โอนได้ใช้เป็นที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสําคัญ 
โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่ง
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์นั้นตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
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  การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งต้องปรากฏว่าภายในกําหนดเวลาหนึ่งปีก่อนหรือนับตั้งแต่วันที่ทําสัญญาซื้อขาย
อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว ผู้ขายได้ทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์แห่งใหม่ซึ่งมีลักษณะตาม (ก) (ข) หรือ (ค) เพ่ือใช้
เป็นที่อยู่อาศัยของตน และให้ได้รับยกเว้นเท่ากับค่าอากรแสตมป์ที่คํานวณได้จากจํานวนมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์
ดังกล่าว แต่ไม่เกินจํานวนมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์แห่งใหม่ (แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 444) พ.ศ. 
2548 ใช้บังคับ 30 พฤศจิกายน 2548 เป็นต้นไป) 
  - ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย เฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ผู้รับโอนเนื่องจากการให้
เช่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย” 

- ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2545 เป็นต้นไป 

- สถาบันคุ้มครองเงินฝากตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก 
- ยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร แก่บุคคลตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญา ว่าด้วยความ

ร่วมมือทางเศรษฐกิจหรือทางเทคนิคระหว่างรัฐบาลไทยหรือรัฐบาลต่างประเทศ 
- ยกเว้นบรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ให้แก่ 

 
 (ก) องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติและเจ้าหน้าที่ หรือผู้เชี่ยวชาญของ

องค์การ หรือทบวงการดังกล่าว ซึ่งปฏิบัติหน้าที่อยู่ในประเทศไทย ในเมื่อประเทศไทยมีข้อผูกพันให้ยกเว้นตาม
อนุสัญญา หรือความตกลง 
  (ข) สถานเอกอัคราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล บุคคลในคณะทูต บุคคลในคณะกงสุล และ
บุคคลที่ถือว่าอยู่ในคณะทูตตามความตกลง ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักถ้อยที ถ้อยปฏิบัติต่อกัน 
 
8. การลดอากร 
  ตามประกาศของคณะปฏิวัติ (ฉบับที่ 155) ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2515 ลดค่าอากรแสตมป์สําหรับตราสาร
กรมธรรม์ประกันชีวิต โดยถ้าค่าอากรมีจํานวนสูงกว่า 20 บาท ให้ลดเหลือ 20 บาท 
 
9. ข้อเสียของตราสารที่มิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ 
        ตราสารใดไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์จะใช้ต้นฉบับ คู่ฉบับ คู่ฉีก หรือสําเนาตราสารนั้นเป็นพยานหลักฐานในคดีแพ่ง
ไม่ได้ จนกว่าจะได้เสียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจํานวนอัตราในบัญชีท้ายหมวดอากรแสตมป์ และขีดฆ่าแล้วแต่ทั้งนี้ไม่
เป็นการเสื่อมสิทธิที่จะเรียกเงินเพ่ิมอากร 
        นอกจากนั้นกฎหมายยังห้ามเจ้าพนักงานรัฐบาลลงนามรับรู้ ยอมให้ทําหรือบันทึกสิ่งใด ๆ ในตราสาร ดังกล่าว
ด้วยจนกว่าจะได้มีการเสียอากรให้ครบถ้วนเสียก่อน 
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10. บทลงโทษ ความรับผิดกรณีไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ และการไม่ออกใบรับ  
 
  

โทษทางแพ่ง (มาตรา 113-114) 
ประเภทความผิด โทษปรับ 

1. ถ้ามิได้ปิดอากรแสตมป์ภายใน 90 วัน นับแต่วันต้องปิด
อากรแสตมป์ 

ให้เรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็น 2 เท่าของเงินอากร หรือ
เป็นเงิน 4 บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

2. ถ้ามิได้ปิดอากรแสตมป์เมื่อพ้นกําหนด 90 วัน นับแต่วัน
ต้องปิดอากรแสตมป์ 

ให้เรียกเก็บเงินเพ่ิมอากรเป็น 5 เท่าของเงินอากร หรือ
เป็นเงิน 10 บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

3. ถ้ามิได้ออกใบรับในกรณีที่ต้องออกใบรับ ให้เรียกเก็บเงินเพ่ิมอากรอีก 6 เท่าของเงินอากร หรือ
เป็นเงิน 25 บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

4. ถ้าตราสารมิได้ปิดอากรแสตมป์เลย หรือปิดอากรแสตมป์
ขาดไป 

ให้เรียกเก็บจนครบและให้เพ่ิมอากรอีก 6 เท่าของเงิน
อากร หรือเป็นเงิน 25 บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

 
 

ความรับผิดทางอาญา (มาตรา 124-129) 
ประเภทความผิด โทษปรับ (ให้นักศึกษาค้นหาข้อมูล) 

1. มาตรา 124 ผู้ใดมีหน้าที่เสียอากร หรือขีดฆ่าแสตมป์ 
เพิกเฉยหรือปฏิเสธไม่เสียอากร หรือไม่ขีดฆ่าแสตมป์ 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 

2. มาตรา 125 ผู้ใดออกใบรับไม่ถึง 10 บาท สําหรับมูลค่า
ตั้งแต่ 10 บาทขึ้นไป หรือแบ่งแยกมูลค่าที่ได้รับชําระนั้น 
เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียอากรก็ดี จงใจกระทําหรือทําตราสารให้
ผิดความจริงเพ่ือหลีกเลี่ยงไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งหมวด
นี้ก็ด ี

มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 200 บาท 

3. มาตรา 126 ผู้ใดจงใจลงวันเดือนปีที่ขีดฆ่าแสตมป์เป็นเท็จ ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท หรือจําคุกไม่เกิน 
3 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา  

4. มาตรา 127 ผู้ใดไม่ทําหรือไม่เก็บบันทึกตามมาตรา 105 
ตรี หรือไม่ออกใบรับให้ในทันทีที่ถูกเรียกร้องตามมาตรา 106 
หรือออกใบรับ ซึ่งไม่ปิดแสตมป์ตามจํานวนอากรที่ต้องเสีย 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 

5. มาตรา 127 ทวิ ผู้ใดโดยตนเองหรือโดยสมคบกับผู้อ่ืนทํา
ให้ไม่มีการออกใบรับหรือไม่ออกใบรับให้ในทันทีที่รับเงินหรือ
รบัชําระราคาตามมาตรา 105 หรือออกใบรับเป็นจํานวนเงิน
น้อยกว่าที่รับเงินหรือรับชําระราคาจริง 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท หรือจําคุกไม่เกิน 
1 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา 
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ความรับผิดทางอาญา (มาตรา 124-129) 
ประเภทความผิด โทษปรับ (ให้นักศึกษาค้นหาข้อมูล) 

6. มาตรา 128 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วไม่อํานวยความสะดวกแก่
พนักงานเจ้าหน้าที่หรือนายตรวจในการปฏิบัติตามหน้าที่ 
หรือโดยรู้อยู่แล้ว หรือจงใจไม่ปฏิบัติตามคําเรียก หรือไม่ยอม
ให้ยึดตราสารหรือเอกสาร หรือไม่ปฏิบัติตามหมายของ
พนักงานเจ้าหน้าที่หรือนายตรวจ ตามความในมาตรา 123 
หรือไม่ยอมตอบคําถามเมื่อซักถามหรือฝ่าฝืนบทบัญญัติ 
มาตรา 105 ทวิ มาตรา 105 จัตวา หรือมาตรา 123 ทวิ 

มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 

7. มาตรา 129 ผู้ใดโดยเจตนาทุจริตมีแสตมป์ซึ่งรู้อยู่ว่าเป็น
แสตมป์ปลอมก็ดี  หรื อค้ าแสตมป์ที่ ใ ช้ แล้ ว  หรื อที่ มี
กฎกระทรวงประกาศให้เลิกใช้เสียแล้วก็ดี 

มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 

8. ไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของเจ้าพนักงาน มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 
9. มีแสตมป์ปลอมหรือค้าแสตมป์ปลอม มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือ

จําคุกไม่เกิน 3 ปี หรือทั้งปรับทั้งจํา 
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11. การขอคืนเงินอากร 
       ผู้ใดเสียค่าอากรหรือค่าเพ่ิมอากรเกินไปไม่น้อยกว่า 2 บาท สําหรับตราสารลักษณะเดียวหรือเรื่องเดียว ผู้นั้นชอบ
ที่จะทําคําร้องเป็นหนังสือยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ เมื่ออธิบดีเห็นว่าเกินไปจริงก็ให้คืนค่าอากรหรือค่าเพ่ิมอากรที่เกินไป
นั้นให้แก่ผู้เสียอากรได้แต่คําร้องที่กล่าวนั้นต้องยื่นภายใน 6 เดือน นับแต่วันเสียอากรหรือค่าเพ่ิมอากรและต้อง
ประกอบด้วยคําชี้แจงหรือเอกสาร ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่หรือ อธิบดีเห็นสมควรให้ยื่นสนับสนุนคําร้อง 
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โปรแกรม ค านวณอากรแสตมป์ 
https://rdsrv2.rd.go.th/landwht/formcal5.asp 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
สรุปอากรแสตมป์ (ท้ายบท) 
https://www.youtube.com/watch?v=GD5-jtchljw 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
ตัวอย่างการค านวณอากรแสตมป์ 

 
  

บริษัท มาวิน จํากัด ประกอบธุรกิจหอพักให้เช่า ได้มีการทําสัญญาให้เช่าห้องพักกับ นาย เอ ในอัตราปีละ 
100,000 บาท โดยทําสัญญา 1 ปี บริษัทจะต้องปิดแสตมป์ที่ทําสัญญากี่บาท  

 
ฐานภาษี (รายได้ค่าเช่า) 100,000 บาท 
อัตราภาษี 1,000 ละ 1 บาท บาท 
ต้องติดอากรแสตมป์ 100 บาท 

  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
แบบฝึกหัดทบทวน เรื่องอากรแสตมป์  (ส่งภายใน………………………………………………………………………………………..) 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=GD5-jtchljw

